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RESUM
Amb el present treball efectuem una aproximació general a la figura de Domènec

Ponç (1330-1417), capellà del rei Pere III el Cerimoniós, precentor de la Seu de Llei-
da i ardiaca de la catedral de Barcelona. Oriünd de Benavarri (Osca), fou afavorit pels
papes Innocenci VI, Urbà V, Climent VII i Benet XIII. L’estudi, després d’analitzar la
que fou la seva fundació més important, el Col·legi de Santa Maria de Lleida, insti-
tució vinculada a l’Estudi General de la ciutat, s’endinsa en la seva trajectòria personal
incidint en la seva faceta de promotor artístic.

PARAULES CLAU: art medieval, art gòtic, art medieval hispà, promoció artística, capelles.

ABSTRACT
In this work we offer a general approximation to Domènec Ponç (1330-1417), cha-

plain of the king Pere III el Cerimoniós, precentor of the Seu of Lleida and archdeacon
of the Barcelona cathedral. Born in Benavarri (Huesca), he was favoured by popes like
Innocent VI, Urban V, Clement VII and Benedict XIII. This study, after analyzing its
main foundation, the Santa Maria College in Lleida, institution that was linked to the Es-
tudi General of the city, studies in depth his course, falling into his facet of artistic patron.
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1. El present article s’inscriu en el marc del projecte de recerca «Producción artística 

y consumo en el mundo urbano catalán en época gótica dentro del contexto europeo» (ref.
HUM2004-02898/ARTE, Ministeri d’Educació i Ciència, investigador principal doctor Fran-
cesc Fité). El treball ha rebut també el suport del «Grup de Recerca d’Estudis Medievals. Espai,
poder i cultura» (Universitat de Lleida, grup de recerca consolidat amb reconeixement de la 
Generalitat de Catalunya, coordinat pel doctor Flocel Sabaté).
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Domènec Ponç i el Col·legi de Santa Maria

Des del 1300, Lleida va posseir un dels estudis generals més importants
d’Europa, l’únic existent a tota la Corona d’Aragó durant força temps.2 Com
era normal en la resta de ciutats europees amb institucions similars, al voltant
d’aquest gran centre de coneixement i ciència s’organitzaren diversos col·legis
majors que nodrien d’alumnes les facultats. A Lleida això es va generalitzar al se-
gle XVI, tot i que per als segles medievals, tenim el precedent del Col·legi de San-
ta Maria. Cal dir que la casuística fundacional d’aquests centres respon, la majo-
ria dels cops, a un mateix model en el qual sobresurt la voluntat d’un benefactor
particular amb grans recursos econòmics, normalment un eclesiàstic. Mit-
jançant deixes de tall pietós, els promotors cercaven beneficis espirituals garan-
tits amb el suport econòmic a estudiants tonsurats amb pocs recursos. Atès que
aquesta era la condició de molts dels qui assistien a les aules dels estudis gene-
rals, va esdevenir una pràctica habitual sol·licitar plaça en aitals institucions.

El col·legi lleidatà de Santa Maria per a clergues pobres fou fundat cap al
1370.3 Salvant el temps i les distàncies, podem dir que esdevingué el primer
dels col·legis universitaris hispans, ja que s’instituí pocs anys després del de
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2. La bibliografia sobre l’Estudi General de Lleida és molt extensa. Vegeu Roser GORT,
Elena SARDOY i Xavier ERITJA, «Orientació bibliogràfica sobre la història de l’Estudi General de
Lleida», a Joan J. BUSQUETA (ed.), Llibre de les Constitucions i Estatuts de l’Estudi General de
Lleida, Lleida, Fundació 700 Aniversari i Edicions de la Universitat de Lleida, 2000, p. 143-151;
José M. LAHOZ i Roser GORT, «Orientación bibliográfica sobre las universidades de la Corona
de Aragón», a Joan J. BUSQUETA i Juan PEMÁN (coord.), Les universitats de la Corona d’Aragó,
ahir i avui: Estudis històrics, Barcelona, Pòrtic, 2002, p. 637-651.

3. Sobre el Col·legi de Santa Maria de Lleida, vegeu Ramon GAYA MASSOT, «Apostillas
monográficas al colegio de Domingo Pons», Ilerda, núm. II (1946), p. 5-15; Josep RIUS SERRA,
«Aportación documental al colegio de Domingo Pons», a Miscelánea de trabajos sobre el Estudio
General de Lérida, vol. I, Lleida, Institut d’Estudis Ilerdencs, 1949, p. 57-63; Josep LLADONO-
SA, «La zona universitaria de Lérida (descripción de los edificios docentes)», a Miscelánea de tra-
bajos sobre el Estudio General de Lérida, vol. II, Lleida, Institut d’Estudis Ilerdencs, 1950, 
p. 9-67; Josep LLADONOSA, La diócesis de Lérida y el misterio de la gloriosa Asunción de la Santí-
sima Virgen, Lleida, Gráficos de la Imprenta Mariana, 1952, p. 105-110; Vicente BELTRÁN DE

HEREDIA I RUIZ ALEGRÍA, «Domingo Pons (1330-1417), fundador del Colegio de la Asunción
en Lérida», Hispania Sacra, vol. IX (1956), p. 281-318; R. GAYA MASSOT, «Más noticias sobre
el Colegio de Domingo Pons», Ciudad, vol. IX, quadern X (1957), p. 146-147; Josep LLADO-
NOSA, L’Estudi General de Lleida del 1430 al 1524, Barcelona, Institut d’Estudis Catalans, 1970,
p. 14-17 i 66-69; J. MATEU IBARS, Statuta Domus Collegii Sanctae Mariae civitatis Ilerdae, Llei-
da, Institut d’Estudis Ilerdencs, 1973; Josep LLADONOSA, Las calles y plazas de Lérida a través de
su historia, vol. IV, Lleida, Ayuntamiento de Lérida, 1976, p. 323-328, 351 i 405; Buenaventu-
ra DELGADO, «Autonomía y democracia en la Casa Colegio de Santa María de Lérida (1370-
1567)», a Comunicacions de les III Jornades d’Història de l’Educació als Països Catalans, Giro-
na, 1979, p. 37-39; Josep LLADONOSA, La Suda, parròquia de la Seu de Lleida, Lleida, Institut
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Sant Climent de Bolonya, que respongué a la iniciativa del cardenal Gil de Al-
bornoz (1364), i uns quinze anys abans del denominat de Pan y Carbón de
Salamanca.4 El fundador de la institució lleidatana fou Domènec Ponç
(1330-1417), un personatge influent en el seu temps que arribà a ser capellà
de Pere III el Cerimoniós, precentor de la Seu de Lleida i ardiaca de la cate-
dral de Barcelona. Oriünd de Benavarri (Osca), fou afavorit per papes com
Innocenci VI, Urbà V, Climent VII i Benet XIII —aquest darrer, àdhuc, l’in-
clogué entre els seus familiars.5 El motiu que portà Ponç a la fundació fou, se-
gons paraules seves, tamisades per Gaya, «el deseo de realizar el mejor nego-
cio trocando los bienes terrenos por los del Cielo y las cosas terrenales por los
valores eternos»,6 cosa que s’adiu perfectament amb les pràctiques pietoses
més amunt esmentades. 

Quant als orígens del col·legi, entre els primers que s’hi van referir predo-
minava la creença que fou instituït el 1376,7 tot i que com bé s’encarregaren
de demostrar Gaya i Rius Serra, el col·legi ja funcionava el 1372.8 Ho atesta
una butlla de Gregori XI adreçada al bisbe de Lleida amb data de 18 de febrer,
on es confirma la seva existència i que estava dedicat a santa Maria —el primer
cop que apareix esmentat sota l’advocació de l’Assumpta és al segle XVII.9 Al
setembre de 1376, Ponç, d’Avinyó estant, atorgava escriptura de dotació al
col·legi d’un esplèndid edifici acabat d’erigir valorat en més de 2.500 florins
d’Aragó. En el mateix document se’ns confirma que, primigèniament, s’ubi-
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d’Estudis Ilerdencs, 1979, p. 73-74; Buenaventura DELGADO, El cartulario del Colegio Universi-
tario de Santa María de Lérida (1376-1564), Barcelona, Universitat de Barcelona, 1982; Buena-
ventura DELGADO, «El Colegio de Santa María de Lérida en la segunda mitad del siglo XVII», a Les
terres de Lleida al segle XVII: miscel·lània, Lleida, Institut d’Estudis Ilerdencs, 1984, p. 153-163;
Alberto VELASCO GONZÀLEZ, «Domènec Pons (1330-1417) i el Col·legi de Santa Maria de Llei-
da», a Arrels cristianes: Presència i significació del cristianisme en la història i la societat de Lleida,
vol. II, Temps de consolidació: La baixa edat mitjana (s. XIII-XV), Lleida, Pagès Editors, en premsa.

4. Buenaventura DELGADO, El cartulario del Colegio…, p. 49.
5. Vegeu un perfil del personatge a Alberto VELASCO GONZÀLEZ, «Domènec Pons (1330-

1417)…», en premsa.
6. R. GAYA MASSOT, «Apostillas monográficas…», p. 14.
7. España Mariana, ó sea Reseña Histórica y Estadística por Províncias, Partidos y 

Poblaciones de las Imágenes de la Santísima Virgen… Partido de Lérida, Madrid, Imprenta de 
C. Moliner y Compañía, 1868, p. 17; Heinrich DENIFLE, «Neue urkunde zur universität Lleida»,
Archiv für Litteratur- und Kirchengeschichte des Mittelalters, vol. IV, p. 249-262; Elies SERRA

RÀFOLS, Una universidad medieval. El Estudio General de Lérida. Discurso leído en el acto de
apertura del curso académico 1931-1932, Madrid, Universidad de La Laguna, 1931.

8. R. GAYA MASSOT, «Apostillas monográficas…», p. 7-8; J. RIUS SERRA, «Aportación do-
cumental…», doc. 1.

9. Vicente BELTRÁN DE HEREDIA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 301-302, doc. 9.
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cava en un modest alberg de la plaça de la Suda, a la parròquia de Sant Pere,
que havia estat propietat de na Farrera, també dita Riampau. La definia com
una casa «antiqua, alta et periculosa et de terra cooperta et alias talis quae ad
societatem et Collegium huiusmodi minus congrua et utilis poterit reputari».
No obstant això, la mateixa font ens informa que, a part del nou edifici, l’únic
bé immoble que s’adscrivia a la institució era la denominada «torre dels Col-
legials» —altres cops esmentada com a «torre del Col·legi» o «torre del Cabis-
col»—, emplaçada a la partida de Fontanet i que havia estat adquirida per
Ponç per un preu de divuit mil sous jaquesos. Altrament, deixava com a ren-
des anuals per al col·legi dues-centes lliures jaqueses i sis-cents florins d’or
d’Aragó. La pecúnia procedia de censals que el fundador rebia de la Paeria de
Lleida, de les localitats ribagorçanes de Calvera, Alins, les Paüls, Castanesa,
Noals i Senyiu, i de la vila de Fraga.10 En el cas de la darrera, s’ha pogut docu-
mentar tot el procés d’adquisició del censal per part de Ponç, a més de diver-
ses disputes posteriors i la liquidació definitiva el 1497.11

Poc després d’aquesta dotació, el 1379 Climent VII confirmava la donació
al col·legi per part de Ponç de la quarta part del delme dels fruits de la parrò-
quia de Balaguer,12 mentre que dos anys després, feia el mateix amb el quart
decimal de Benavarri, tot i que amb la condició d’admetre com a col·legials
dos batxillers en arts perquè estudiessin teologia.13 El mateix papa confirmava
el 1393 les donacions efectuades per Ponç fins en aquell moment.14 Per la seva
part, Benet XIII concedí el 1395 el quart decimal de Constantí (Tarrago-
na),15 localitat on Ponç posseïa una terra en què es cultivava blat i raïm, ja 
cedida al col·legi anteriorment.16 A més, el 1372 posseïa un benefici a l’esglé-
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10. R. GAYA MASSOT, «Apostillas monográficas…», p. 7.
11. Antonio BERENGUER GALINDO, Censal Mort. Historia de la deuda pública del Concejo

de Fraga (siglos XIV-XVIII), Fraga, Instituto de Estudios Altoaragoneses i Ayuntamiento de Fra-
ga, 1998, p. 67 i 166-167.

12. J. RIUS SERRA, «Subsidis vaticans per a la història de la nostra cultura», Analecta Sacra
Tarraconensia, vol. IX (1933), p. 180.

13. R. GAYA MASSOT, «Apostillas monográficas…», p. 11; V. BELTRÁN DE HEREDIA I RUIZ

ALEGRÍA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 304-305, doc. 12.
14. J. RIUS SERRA, «Subsidis vaticans…», p. 180-181.
15. R. GAYA MASSOT, «Apostillas monográficas…», p. 14.
16. Buenaventura DELGADO, El cartulario del Colegio…, p. 53. El 9 de maig de 1381

Ponç cedia al col·legi per ell fundat les rendes que li pertocaven en aquell any per la seva canon-
gia i xantria a la Seu de Lleida i pel seu quart decimal de Constantí (Josep HERNANDO DELGA-
DO, «L’ensenyament a Barcelona, segle XIV. Documents dels protocols notarials. Segona part,
instruments notarials de l’Arxiu de la Catedral de Barcelona i de l’Arxiu Històric de la Ciutat de
Barcelona, 1294-1400», Arxiu de Textos Catalans Antics (Institut d’Estudis Catalans), vol. 16
(1997), p. 251-253, doc. 147).
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sia de la població tarragonina, al qual renuncià amb la condició d’aplicar la
meitat de les seves rendes al col·legi, essent això últim confirmat pel papa 
Gregori XI.17 Talment, Benet XIII, el 31 de març de 1395,18 i el 9 de juny 
de 1413, ordenà des de Tortosa que es fes complir la incorporació del quart de-
cimal de Benavarri, fet que és confirmat el 29 de juliol d’aquell mateix any per
Pere Oller, oficial de Tarragona.19

Centrant-nos en l’edifici que acollí la institució, sembla que s’instal·là
en un solar ocupat prèviament per dos albergs que Ponç va adquirir als pre-
veres Domènec Pujasol i Ramon Solano.20 El document de reforma i reor-
denació del col·legi de 1407 demostra que el de Benavarri va fer un dis-
pendi de seixanta-sis mil sous en la seva compra i enderroc, una xifra que
ens parla sobre la magnitud de l’empresa.21 La nova construcció s’inicià
el 1372, com ho demostra una petició del 7 de setembre efectuada a la Paeria
per Joan de Peralta, custodi i procurador del col·legi, en la qual sol·licitava
permís per extreure material de la pedrera de les Eres de Sant Tomàs —a la
zona de l’actual plaça de Ricard Vinyes. La corporació lleidatana hi accedí
«per ço com la obra és bona e de gran honor de la Ciutat», cosa que evoca
la magnificència de la construcció.22 Més endavant, concretament el 1383,
el govern municipal continuà beneficiant la institució eximint-la d’impos-
tos i exaccions.23 És molt probable que el projecte s’enllestís ràpidament,
atès que en un document de 21 de novembre de 1383 se’l descriu de mane-
ra perfectament estructurada i se n’enumeren les estances.24 Ho pot confir-
mar indirectament una dada de cap al 1386-1387, quan en el llibre d’obra
de la Seu d’aquests anys es registra l’adquisició a Domènec Ponç —que és
equívocament identificat per la historiografia amb un piquer— de dues-
centes teules per «cobrir alguna partida de la croerada», material que pot-
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17. J. RIUS SERRA, «Aportación documental…», doc. 1; Vicente BELTRÁN DE HEREDIA I

RUIZ ALEGRÍA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 301-302, doc. 9. Cal apuntar que la insti-
tució col·legial encara rebia els fruits d’aquestes rendes l’agost de 1761 (Arxiu Històric Provin-
cial de Lleida, reg. 1061, f. 162r-164r).

18. R. GAYA MASSOT, «Apostillas monográficas…», p. 14.
19. R. GAYA MASSOT, «El Chartularium Universitatis Ilerdensis», a Miscelánea de tra-

bajos sobre el Estudio General de Lérida, vol. I, Lleida, Institut d’Estudis Ilerdencs, 1949, 
p. 30-33.

20. R. GAYA MASSOT, «Apostillas monográficas…», 1946, p. 8; Josep LLADONOSA, «La
zona universitaria de Lérida…», p. 27; Josep LLADONOSA, La Suda…, p. 74.

21. R. GAYA MASSOT, «Apostillas monográficas…», p. 8; Buenaventura DELGADO, El car-
tulario del Colegio…, p. 60.

22. R. GAYA MASSOT, «Apostillas monográficas…», p. 7; Josep LLADONOSA, La Suda…, p. 74.
23. R. GAYA MASSOT, «Apostillas monográficas…», p. 8.
24. Buenaventura DELGADO, El cartulario del Colegio…, p. 84.
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ser era sobrer de l’edifici que havia finançat. En aquest context, val la pena
recordar que el 1387 Ponç consta com a «operarius» de l’obra de la seu de
Lleida.25

Amb relació a l’emplaçament del col·legi, els treballs de Gaya i de Llado-
nosa han deixat perfectament establerta la seva ubicació al barri de la Suda,
als peus de les denominades «grades majors», una escalinata que permetia
l’accés a la Seu a través de la Porta dels Apòstols. Els censos de 1429 precisen
que s’emplaçava entre la plaça de la Suda, el carrer de les esmentades grades
i el denominat «carrer del Col·legi», prop de les cases de l’ardiaca major i del
precentor, i de l’hospital de clergues pobres.26 Per fer-nos-en una idea, devia
estar ubicat en les immediacions on avui s’aixeca la porta del Lleó.

Ben poc és el que sabem sobre la distribució interna de l’edifici en època
medieval, llevat de la informació proporcionada pel document suara esmen-
tat de 21 de novembre de 1383, on s’afirma que tenia capella, biblioteca,
aula, dotze habitacions, bodega, cuina i altres estances.27 Quant a la seva apa-
rença externa, Lladonosa documentà per mitjà d’un edicte de 1622, que la
façana era presidida per una escultura de la Mare de Déu ubicada dins un nín-
xol, a més de constatar la presència de l’escut de la ciutat. Per altra banda, no
sabem res del claustre esmentat pel mateix historiador, del qual inclús afirmà
que presentava dos nivells i que es reformà poc abans de la Guerra dels Sega-
dors.28 La capella estava dedicada, molt probablement, a la patrona del
col·legi, tot i que algunes informacions tardanes també atesten la presència
del culte a sant Ponç.29 El promotor la dotà el 1376 amb els ornaments litúr-
gics pertinents, que incloïen un oratori i un calze daurat, a més del seu mis-
sal personal, «bonum et pulchrum de grossa littera et de consuetudine Ro-
manae Ecclessiae».30

Els llibres suposaren un altre dels dispendis importants de Ponç, atès 
que el 1376 en regalà al col·legi una trentena —alguns d’ells fets copiar ex 
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25. Gabriel ALONSO GARCÍA, Los maestros de «La Seu Vella de Lleida» y sus colaboradores,
Lleida, Gráficas Larrosa, 1976, p. 55; Caterina ARGILÉS, Preus i salaris a la Lleida dels segles XIV

i XV segons els llibres d’obra de la Seu, vol. I, tesi doctoral, Lleida, Universitat de Lleida, 1992, 
p. 87.

26. R. GAYA MASSOT, «Apostillas monográficas…», 1946, p. 8; Josep LLADONOSA, «La
zona universitaria de Lérida…», p. 44-60; Josep LLADONOSA, L’Estudi General…, p. 14-17.

27. Buenaventura DELGADO, El cartulario del Colegio…, p. 84.
28. Josep LLADONOSA, Las calles…, vol. IV, p. 323-328; Josep LLADONOSA, La Suda…,

p. 74.
29. Per a l’advocació de sant Ponç, vegeu R. GAYA MASSOT, «El Chartularium Universi-

tatis…», p. 44.
30. Buenaventura DELGADO, El cartulario del Colegio…, p. 54.
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professo—, valorats en uns dos mil florins. Entre ells, destacava la seva Bíblia 
personal, que descriu com a «Bibliam meam magnam et pulcram et comple-
tam cum interpretationibus suis de bona, grossa et legibili littera».31 De l’in-
terès de Ponç per aquest tipus d’objectes en resta testimoni en un protocol no-
tarial publicat fa pocs anys pel doctor Hernando.32 Datat el gener de 1383, en
el protocol el nostre protagonista fa donació al seu germà Llorenç, entre al-
tres, d’una bíblia escrita en pergamí per la qual havia pagat cinquanta-dos flo-
rins d’or d’Aragó, una xifra força elevada, cosa que ens fa pensar que es trac-
tava d’un manuscrit sumptuós. En aquell moment el còdex es trobava al
col·legi, en lloc d’una altra bíblia —segurament l’esmentada el 1376—, que
Ponç tenia ara en el seu poder. Tanmateix, a l’inventari dels seus béns aixecat
entre el 18 i el 20 d’agost de 1417, sobre el qual més endavant tornarem,33 hi
consten una trentena de volums de temàtica diversa, on predominen els de 
teologia i dret, entre els quals destaquen uns Decretals, un Flos Sanctorum, les
Històries Troianes, la Summa de sant Ramon de Penyafort, el Brito Super 
Vocabilis Biblie de William Briton, l’Ordo Iudiciarius d’Egidio Foscarari, el
Compendium Theologie de sant Tomàs d’Aquino, la Margarita Decreti et De-
cretalium de Martinus Polonus, el Tractatus super missam sive speculum eccle-
siae d’Hugues de Saint-Cher, la Summa Collectionum de Joan de Gales, el 
Liber super ludum scaccorum de Iacoppo de Cessolis, el Repertorium Speculo
Iudiciale Guillelmi Duranti de Berenguer Fredoli, un fragment de les Epísto-
les de Pietro della Vigna, un volum relacionat amb Jean de Blanot i, també, un
breviari segons el costum de Lleida, entre d’altres.

A partir de la fundació del col·legi, l’interès del promotor se centrà en el
manteniment de la seva estabilitat econòmica mitjançant l’obtenció de càrrecs
i beneficis, que calia afegir als que ja posseïa. No cal insistir que això li assegu-
rava un elevadíssim nombre de rendes. La institució començà becant dotze
clergues pobres que havien d’estudiar «sacra Teologia, ac in juribus Canonico
et Civili» a l’Estudi General de la ciutat.34 Quant a la seva organització, Ponç
seguí el model dels estatuts del Col·legi de Sant Climent de Bolonya, fundat
el 1364 pel cardenal Gil de Albornoz, iniciativa que devia conèixer de primera
mà i que volgué dur a terme a Lleida, una ciutat que, com la italiana, posseïa
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31. Buenaventura DELGADO, El cartulario del Colegio…, p. 60 i 66.
32. Josep HERNANDO DELGADO, «L’ensenyament a Barcelona, s. XIV. Documents dels

protocols notarials. Primera part: Instruments notarials de l’Arxiu Històric de Protocols de Bar-
celona, 1350-1400», Arxiu de Textos Catalans Antics (Institut d’Estudis Catalans), vol. 12
(1993), p. 204-207, doc. 50; Josep HERNANDO DELGADO, Llibres i lectors a la Barcelona del 
segle XIV, Barcelona, Fundació Noguera, 1995, vol. II, p. 517-520, doc. 351.

33. Vegeu la nota 80.
34. R. GAYA MASSOT, «Apostillas monográficas…», p. 11.
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un estudi general de prestigi.35 Amb la reforma del col·legi impulsada per
Ponç el 1407, emperò, el nombre d’estudiants es va reduir a nou, dels quals
set s’havien de dedicar a l’estudi dels cànons, i els altres dos als de gramàtica,
filosofia i lògica.36

En principi, l’admissió i expulsió de col·legials corresponia al prior, tot i
que els patrons de la institució tenien alguna potestat en aquest tema. Sigui
com sigui, fins a la promulgació dels primers estatuts (1430), Domènec Ponç
s’havia reservat en vida el dret d’elecció dels col·legials, del prior i de l’admi-
nistrador. En aquest sentit, tenim el testimoni d’una carta del 30 de juliol 
de 1382 tramesa pel rei Pere el Cerimoniós, de qui Ponç era capellà, en què 
li demanava resposta a la sol·licitud que li havia efectuat quant a l’acceptació
del fill de l’argenter Consolí Blanch.37

El malbaratament de les rendes concedides per part dels administradors del
col·legi portaren Ponç a reorganitzar la institució el 1407.38 En aquest sentit,
els documents parlen de cent mil sous gastats pel procurador Jaume Miralles
en els anteriors dotze anys.39 Entre altres coses, en la reforma Ponç disposà
que en determinats aspectes, com la vestimenta, s’havien de seguir les direc-
trius marcades pel col·legi bolonyès.40 Pocs anys després, es reafirmava en allò
que havia disposat el 1407. Així, en un document datat a Peníscola el 21 de
març de 1412, quan ja tenia vuitanta-dos anys, va veure confirmades pel papa
Benet XIII les declaracions verbals que havia efectuat poc abans en relació
amb el col·legi. Es posà un èmfasi especial a determinar a qui pertocava esco-
llir els col·legials: un al Capítol lleidatà; un altre a la Paeria; el tercer als jurats i
prohoms de Constantí (Tarragona); el quart als paers i prohoms d’Almenar;
i els cincs restants havien de ser, si era possible, membres de la nissaga del fun-
dador, i si no, de Benavarri o d’altres indrets del comtat de Ribagorça. D’a-
quests, un havia de ser escollit per Berenguer de Lasquarra —de Lasquarri—,
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35. Per a la influència del model bolonyès al col·legi lleidatà, vegeu Buenaventura DELGADO,
El cartulario del Colegio…, p. 67-83. Sobre la importació del model del col·legi bolonyès a la 
Península, vegeu F. MARTÍN HERNÁNDEZ, «Influencia del Colegio de San Clemente de Bolonia
en los Colegios Mayores españoles», a El cardenal Albornoz y el Colegio de España, Saragossa,
Publicaciones de San Clemente de Bolonia, 1971, vol. II, p. 241-260.

36. R. GAYA MASSOT, «Apostillas monográficas…», p. 8-9; Buenaventura DELGADO, El
cartulario del Colegio…, p. 56.

37. Anna MOLINA CASTELLA, «“Un dels suptils maestres de la sua art que sien en nostra
senyoria”: Consolí Blanch d’Estrasburg, un argenter alemany a la Corona d’Aragó (1372-1401)»,
Anuario de Estudios Medievales, vol. 29 (1999), p. 672-673 i p. 683-684, doc. V.

38. R. GAYA MASSOT, «Apostillas monográficas…», p. 8-9.
39. Buenaventura DELGADO, El cartulario del Colegio…, p. 60.
40. Buenaventura DELGADO, El cartulario del Colegio…, p. 59.
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canonge de Lleida i nebot de Ponç —el parentiu s’atesta a l’inventari dels béns
del darrer—, i un altre per Martí de Boix, que també ostentava una canongia
a la Seu lleidatana. Els altres tres serien triats per Tamarit Ponç, Guillem Ponç
i Antoni Salvador, nebots i hereus seus. En morir els canonges esmentats, el
dret d’elecció havia de passar a l’esmentat Tamarit i els seus successors. Tot i
aquesta pensada distribució, el venerable Ponç es reservava el dret d’admissió,
rebuig i expulsió mentre visqués, però un cop traspassés, els drets passarien al
prior i estudiants del col·legi. Tanmateix, manifestà la voluntat que es mantin-
gués el que havia afirmat en un altre moment al voltant de l’elecció de dos
clergues de la seva família, estudiants de gramàtica, lògica i filosofia. Pel que fa
al càrrec de prior, ordenà que es renovés cada dos anys, i en relació amb la bi-
blioteca, que cada any s’efectués un inventari de llibres.41

Aquestes reformes no van ser les darreres que patí la institució. El 1430, ja
mort el fundador, el cardenal Pedro de Fox en va promoure una altra i atorgà
la facultat última de la seva materialització a Domènec Ram, bisbe de Lleida.
La reorganització es va fer a la llum dels mals usos i desordres que regien la
vida al col·legi, com el mateix Ram especifica al preàmbul de les constitucions
o estatuts que es derivaren del procés. Tal com era d’esperar, s’hi imposaven
càstigs a aquells que incomplissin les normes dictades, incloent-hi l’excomu-
nió o la pena de fam.42 Encara hi hagué més reformes, com la de 1455, que va
coincidir amb el temps en què el valencià Alfons de Borja regia la càtedra de
sant Pere.43 L’ara Calixt III havia passat bona part de la seva vida a Lleida, per
la qual cosa segurament fou testimoni directe de la manca de disciplina impe-
rant entre els alumnes del col·legi. A finals de 1455, la Paeria envià un missat-
ger a Roma, Gabriel Beralda, per aconseguir indulgències per a la relíquia del
Sant Drap —custodiada a la catedral—, per a l’Estudi General de Lleida i per
a l’Hospital de Santa Maria. Tanmateix, s’aprofità el viatge per realitzar ges-
tions al voltant de la reforma del col·legi, que s’havia aprovat al mes de febrer.
El papa encarregà al vicari del bisbe, a dos canonges i a dos doctors o ciutadans
que havien de ser nomenats per la Paeria, que visitessin i reformessin la insti-
tució, i que a més nomenessin un nou administrador.44
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41. R. GAYA MASSOT, «Apostillas monográficas…», p. 11-14; Vicente BELTRÁN DE HERE-
DIA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 312-315; Buenaventura DELGADO, El cartulario del
Colegio…, p. 60-61.

42. Per als estatuts de 1430, vegeu J. MATEU IBARS, Statuta Domus Collegii Sanctae Ma-
riae civitatis Ilerdae, Lleida, Institut d’Estudis Ilerdencs, p. 9 i 27-69.

43. J. MATEU IBARS, Statuta Domus Collegii…, p. 9-10 i 70-79.
44. Antoni CONEJO, Assistència i hospitalitat a l’edat mitjana: L’arquitectura dels hospitals

catalans: del gòtic al primer renaixement, vol. II, tesi doctoral, Barcelona, Universitat de Barce-
lona, 2002, p. 188-193, doc. L-8, L-9 i L-10.
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Tornant a l’edifici aixecat per Ponç a Lleida per instal·lar-hi el col·legi, restà
molt malmès durant la Guerra dels Segadors (1640-1652), però no conser-
vem cap document explícit que ens parli del seu anorreament. En aquest sen-
tit, són força contradictòries les informacions que aportà Lladonosa en els di-
ferents treballs on s’ocupà del tema.45 El que sí sabem del cert és que després
de la Guerra dels Segadors els col·legials es van haver de traslladar a un altre al-
berg propietat de la institució, segons deduïm dels texts de les reformes de la
institució que impulsaren els bisbes Miguel de Escartín (1664) i Jerónimo de
Molina (1686), sobretot del segon. Al primer es decretava que fins que no es
reedifiqués l’edifici, les despeses relatives al vestuari anirien a càrrec dels col·le-
gials. Al text de Molina, en canvi, les al·lusions són força més explícites. Així,
es comentava que no s’havia reedificat encara l’edifici bastit per Domènec
Ponç, i que els estudiants residien en un altre. Com bé apuntà Delgado, algu-
nes de les disposicions del bisbe Molina tenien com a objectiu principal la re-
construcció de l’imponent casal, projecte que s’havia de dur a terme respec-
tant la forma antiga i d’acord amb uns plànols que es conservaven a l’arxiu de
la institució.46 Són clares, per tant, les intencions del prelat lleidatà, que prete-
nia retornar a la construcció, tant com es pogués, la seva esplendor arqui-
tectònica primigènia. 

Les disposicions del bisbe Molina de 1686, igualment, deixaven establert
que calia reparar mínimament la seu provisional de la institució, fins a poder
vendre-la i destinar els diners obtinguts a l’adquisició de censals.47 Prèviament,
sembla que ja s’havia fet alguna intervenció d’aquest tipus, a la vista d’un do-
cument del 10 de juny de 1684 on els mestres de cases Antoni Bernia i Jeroni
Caixó, oriünds del regne de França, signaven àpoca amb Josep Huguet, pro-
curador del col·legi, per unes obres realitzades al sistema d’irrigació de la tor-
re dels Col·legials, a més d’unes altres efectuades a l’edifici de la institució.48

L’instrument no especifica en cap moment si l’edifici que es reparava era el
primigeni o el provisional, però deduïm que era el darrer. Es va intervenir a la
façana, on s’efectuaren dos arcs del portal i tres finestres en un pany de mur de
la part baixa que s’havien refet per complet. 

El projecte de reconstrucció de la seu principal ideat pel bisbe Molina no es
va dur a terme, i si encara restava en peu alguna estructura de l’edifici erigit per
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45. Josep LLADONOSA, Història de Lleida, vol. II, ed. a cura de F. Camps Calmet, Tàrre-
ga, 1972, p. 503 i 592; Josep LLADONOSA, Las calles…, vol. IV, p. 323-328.

46. Buenaventura DELGADO, «El Colegio de Santa María…», p. 153-163.
47. Buenaventura DELGADO, «El Colegio de Santa María…», p. 153-163.
48. Arxiu Històric Provincial de Lleida, reg. 300, f. 140r-141v; devem el document a 

l’amabilitat del doctor Isidre Puig.
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Ponç, segurament s’arrasà coincidint amb la fortificació del turó després de la
Guerra de Successió (1700-1714). Per tant, tot indica que els col·legials van
continuar residint a l’edifici que des de la Guerra dels Segadors funcionava en
règim de provisionalitat, una construcció que també s’anorrearia com a conse-
qüència de l’entrada de les tropes de Felip V a la ciutat. L’enderroc va coincidir
amb operacions anàlogues efectuades al col·legi nou —el de la Concepció—, i
en cases emplaçades des del Crucifix del Degà fins al portal de l’Estudi. Em-
però, aquest fet no es va produir el 1717, com apunta Lladonosa, que pensà
que l’edifici que es tirava a terra era el primigeni,49 sinó uns quants anys abans. 

En aquest sentit, documentació inèdita certifica que, realment, l’enderroc
d’aquesta segona seu de la institució es produí el 1708 per ordre del comte de
Louvigny. En concret, es tracta d’una àpoca del 5 d’octubre de 1761 on Joan
Pallarès, doctor en dret, Josep Pocorull, cerer i sucrer, i Narcís Clarina, curti-
dor, tots ells habitants de Lleida, afirmaren que el col·legi, en aquell temps
traslladat a Cervera, se situava a la parròquia de Sant Andreu, al carrer anome-
nat «de les Monges Bernardes», dites de Sant Hilari. Es tractava de «una cas-
sa muy capás en la que vivian el dicho prior, y diferentes collegiales cada qual
en su departamento y comoda habitacion para ellos, sus criados y demas fami-
lia, con sus oficinas necessarias para dicho collegio en el que havia también sus
departamentos para refitorio, librería, capilla y theatro en que se tenian con-
clussiones, de la qual cassa se hallan los restantes bien cercionados por haver
estado en ella varias veces y el dicho doctor Pallares por haver estudiado en
ella, cuya cassa existió hasta el año de mil setecientos y ocho en el que la man-
dó derribar, con otras muchas el conde Luvignis». Els testimonis van valorar
el casal en més de tres mil lliures. Un segon document, datat el 8 d’octubre del
mateix any, s’expressa en termes idèntics, amb altres testimonis que igualment
donen fe de les característiques generals de la construcció. Hi afegeixen que hi
havia cuina, a més d’un corral bastant gran al cantó de l’edifici.50

Per la ubicació que es dóna, al carrer de les Monges de Sant Hilari, resta clar
que l’edifici que descrivien els testimonis no era el que havia fet erigir el funda-
dor Ponç. El carrer, que segons Lladonosa era el que pujava a la cancelleria,
prenia nom de les esmentades monges, que durant la Guerra dels Segadors
s’instal·laren a l’edifici del col·legi nou o de la Concepció, fundat a mitjan segle XVI

pel bisbe Miquel Despuig. Un cop acabat el conflicte ja no l’abandonaren.51
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49. Josep LLADONOSA, Història de Lleida, vol. II, p. 592.
50. Arxiu Històric Provincial de Lleida, reg. 1061, f. 177r-179v; novament, les referèn-

cies ens les ha fet a mans el doctor Isidre Puig.
51. Josep LLADONOSA, Las calles…, vol. II, 1963, p. 313; Josep LLADONOSA, Las calles…,

vol. IV, p. 351.
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En resum, de tot plegat es dedueix que la seu provisional del Col·legi de
l’Assumpta després de la Guerra dels Segadors s’ubicava prop del col·legi nou,
a la zona que poc després es convertiria en la denominada «llengua de serp».
Sigui com sigui, la distància que el devia separar del solar on s’aixecava la im-
ponent construcció promoguda per Domènec Ponç no era ni de cent metres,
atès que aquesta es trobava, com ja hem vist, a la zona de la Roqueta, poc més
o menys on avui s’aixeca la Porta del Lleó.

Domènec Ponç: trajectòria vital

Deixant de banda el col·legi, el llarg i intens periple vital de Domènec Ponç
motiva que sigui del tot necessari traçar un breu perfil biogràfic del personatge
per, així, poder escatir els motius que el portaren a la fundació de la institució.
Sabem que era natural de Benavarri, fet que es confirma per mitjà de diversos
documents, entre ells, una butlla de 29 de gener de 1352 que també ens apor-
ta la seva data de naixement, el 1330.52 De la seva formació acadèmica, el poc
que en sabem ho deduïm per referències indirectes. El 1359 se’l denomina 
«in sacra pagina studens», mentre que el 1364 es diu d’ell que era «in iure ca-
nonico provecto».53 No consta enlloc, per tant, que assolís cap grau acadèmic,
però s’atesten coneixements en teologia i dret canònic, fet que es confirma
amb la temàtica dels llibres localitzats a casa seva el 1417, en aixecar-se l’in-
ventari de béns posterior al seu traspàs.54

Del que sí tenim més informació és del seu cursus honorum pel que fa a matè-
ria beneficial. El 1352 se li reservà un benefici a Lleida i, al setembre, un canoni-
cat i prebenda que vacaren a l’església Cagliari.55 El 1356 permutà càrrecs idèn-
tics que posseïa a l’església de Torres, a Sardenya, per un benefici a sant Jaume
de Barcelona, i dos anys després féu el mateix amb els de Cagliari, que bescan-
viava pels que posseïa Bernardo Pedrosi a la catedral d’Osca. L’any següent Pere
el Cerimoniós el nomenava capellà seu i sol·licitava per a ell una dignitat a la seu
d’Osca.56 Tanmateix, segons Beltrán de Heredia, en aquella data degué adreçar-
se a la cúria avinyonesa per fer valer els seus drets al vicariat de Sant Tomàs de
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52. Es confirma també en una butlla de 1370 i en una súplica de 1419: Vicente BELTRÁN

DE HEREDIA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 282, 300-301 i 315-316, doc. 8 i 24.
53. Vicente BELTRÁN DE HEREDIA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 298-300, 

doc. 5 i 7.
54. Vegeu la nota 80.
55. Vicente BELTRÁN DE HEREDIA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 294-296, doc. 1-2.
56. Vicente BELTRÁN DE HEREDIA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 295-297 i 298,

doc. 2-3 i 5.
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València.57 Vers el 1361 s’encaminà de nou a la cúria, on exercia de procurador
de Guillem, bisbe electe de Barcelona, mentre que a l’any següent, el de Lleida
li dipositava la seva confiança per satisfer al Papa i al camarlenc el servei comú
promès en la seva consagració.58 En aquell mateix any, torna a aparèixer com a
canonge de l’església sarda de Torres i, a més, consta com a sagristà de la catedral
d’Osca, cosa que demostra que la petició del Cerimoniós es complí.59

El 1364 el papa Urbà V li concedí un canonicat, una prebenda i la precen-
toria de Lleida, en substitució del celebèrrim Pere de Luna, fet que l’obligaria a
abandonar la cúria.60 Segons s’ha dit, fou a partir d’aquell moment quan co-
mençà a organitzar la fundació del seu col·legi.61 Per altra part, l’any anterior ja
es devia haver enllestit la primera de les seves empreses artístiques, la capella que
havia fet erigir a l’església de Sant Miquel de Benavarri. Estava relacionada amb
la fundació d’una capellania de Santa Maria, i en aquella data es parla de l’absèn-
cia del capellà adscrit al benefici. La qüestió li ocasionà diversos problemes, que
resolgué el 1370 amb l’obtenció d’una butlla de mans del papa Gregori XI.62

Tot i que s’ha dit que no se’l torna a documentar a Avinyó fins a l’any 1372,63

cal suposar que el 1370 ja hi devia residir un altre cop, puix el bisbe d’Urgell el
nomenà procurador seu en aquella ciutat.64 Tasques similars devia efectuar per
al bisbe de Girona, atès que un document inèdit de l’Arxiu Diocesà de Girona,
datat el 17 d’agost de 1373, parla d’un pagament «de gràcia» de cinquanta flo-
rins que li feia el prelat.65 La procura devia ser una de les ocupacions principals
de Ponç a la cúria, ja que el 1374 també consta com a procurador d’Arnau 
Ferrer, el 1375 de Guillem de Fonts i el 1380 de l’arquebisbe de Tarragona.66
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57. Vicente BELTRÁN DE HEREDIA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 283.
58. J. RIUS SERRA, «Aportación documental…», p. 63.
59. J. RIUS SERRA, «Aportación documental…», p. 63; Vicente BELTRÁN DE HEREDIA,

«Domingo Pons (1330-1417)…», p. 283.
60. Vicente BELTRÁN DE HEREDIA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 299-300, doc. 7.

El 1371 encara ocupa la precentoria lleidatana (Arxiu Capitular de Lleida, Liber Dignitatum
Canonicatum Capellaniarum, Portionum, ac Beneficio Almae Ecclae. Ilerdae, carpeta 6, f. 38).

61. Vicente BELTRÁN DE HEREDIA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 284.
62. Vicente BELTRÁN DE HEREDIA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 300-301, doc. 8;

vegeu Urbain V (1362-1370). Lettres communes analysées d’après les registres dits d’Avignon et du
Vatican, tom IX, 3a sèrie - V bis, Bibliothèque des Écoles Françaises d’Athènes et de Rome, i Let-
tres communes des papes du XIV siècle, Roma, 1983, p. 264, 26720.

63. Vicente BELTRÁN DE HEREDIA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 285.
64. J. RIUS SERRA, «Aportación documental…», p. 61, doc. 3.
65. Arxiu Diocesà de Girona, llibre D-167, f. 54v (referència extreta de la web

<http://www.arxiuadg.org>, ref. D-167-00324). En aquest document Ponç consta com a ca-
biscol de la Seu de Lleida.

66. J. RIUS SERRA, «Aportación documental…», p. 61-63, doc. 4-6.
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Tanmateix, tal com afirmà Beltrán de Heredia, cal pensar que els seus llargs so-
jorns a Avinyó troben raó de ser en la gestió directa de la possessió dels seus be-
neficis, sense intermediaris, atesos els grans ingressos que li proporcionaven i que,
entre altres coses, li permetien tirar endavant empreses com la del col·legi lleidatà.
Això mateix es corrobora amb els diferents biennis que se li van concedir per re-
bre íntegrament els fruits dels esmentats beneficis.67 No pot descartar-se, igual-
ment, que Ponç cerqués prosperar i fer carrera dins l’estament eclesiàstic.

A part, certs personatges li encarregaren tasques relacionades amb la di-
plomàcia. En aquest sentit, el 7 de desembre de 1380, el bisbe gironí li dipo-
sitava —de nou— la seva confiança per mantenir-lo informat sobre les inten-
cions de Joan, comte d’Empúries, que pretenia erigir un bisbat dins els seus
dominis. Lògicament, això afectava els interessos del futur rei Joan I, encara
duc de Girona, que també li sol·licitava informació sobre l’assumpte. Ambdós
pretenien que Ponç inquirís a Climent VII sobre la qüestió.68 Prova que esta-
va ben relacionat és un document d’abril de 1383, en què consta com a nun-
ci apostòlic a Sardenya, on es desplaçà «pro magnis et arduis et Romanae ec-
clesiae negotiis», per tal d’assegurar l’obediència de l’illa a Climent VII, en el
marc del Cisma d’Occident.69 El juliol del mateix any se li concedí un canoni-
cat i prebenda que havien vacat a Barcelona,70 mentre que al novembre enca-
ra consta, una altra volta, com a canonge i precentor de la Seu de Lleida.71 Jun-
tament amb l’anterior, com a premi als seus bons serveis, Climent VII el
nomenà el 1386 capellà d’honor.72 A més, entre 1390 i 1391 el papa li atorgà
un altre canonicat i prebenda a Mallorca.73

Per aquelles dates encara romania a la cúria, i se li concediren diversos trien-
nis —1387, 1390 i 1393—, que li van permetre percebre els fruits dels seus be-
neficis. Relacionat amb això, el 1392 Climent VII l’afavorí nomenant-lo facul-
tatiu per resoldre conflictes relacionats amb la possessió beneficial a la Corona
d’Aragó, fet que també li devia proporcionar ingressos notables.74 L’octubre
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67. Vicente BELTRÁN DE HEREDIA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 285.
68. Johannes VINCKE, «Der Plan eines Bistums Empúries im 14. Jahrhundert», Analecta

Sacra Tarraconensia, vol. XII (1936), Homenatge a Antoni Rubió i Lluch, vol. II, p. 341-358; El
cisma d’Occident a Catalunya, les Illes i el País Valencià: Repertori bibliogràfic, Barcelona, Insti-
tut d’Estudis Catalans, 1979, p. 132.

69. Vicente BELTRÁN DE HEREDIA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 288.
70. Vicente BELTRÁN DE HEREDIA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 305-306, doc. 13.
71. R. GAYA MASSOT, «Apostillas monográficas…», p. 6.
72. Vicente BELTRÁN DE HEREDIA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 306-307, doc. 14.
73. Vicente BELTRÁN DE HEREDIA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 288.
74. Vicente BELTRÁN DE HEREDIA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 289 i p. 309,

doc. 18.
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de 1398, encara en el context del Cisma, Ponç és l’elegit per fer arribar a Be-
net XIII un ajut de mil florins d’Aragó que el capítol de la catedral de Barce-
lona atorgava al pontífex, en aquells moments assetjat al seu palau d’Avinyó.75

Com ja va remarcar Beltrán de Heredia, els darrers anys de la vida de Ponç
«estuvieron amargados, aparte de la ingratud de sus favorecidos, por las recla-
maciones contra algunas de las dotaciones del colegio, por los pleitos y dismi-
nución consiguiente de ingresos».76 Sigui com sigui, la seva canongia a Barce-
lona li va permetre accedir a un dels càrrecs més importants vinculats a la
catedral, si no el que més, l’ardiaconat. Malgrat el que s’ha dit i repetit en
nombroses ocasions, Ponç no fou promogut a aquesta dignitat fins al lapse
de 1393-1401.77 Precisament, un document de 20 de juliol de 1401 publicat
per Rubió i Lluch sembla ser el primer cop en què apareix ostentant el càrrec.78

Per la seva avançada edat, eren anys en què la salut ja no l’acompanyava, i ho
prova el fet que Benet XIII el dispensés el 1410 de l’assistència al cor barcelo-
ní.79 La seva mort va tenir lloc pocs anys després, el 1417. Ponç degué tras-
passar pocs dies abans del 18 d’agost, data en què s’inicia l’inventari dels seus
béns.80 L’encant d’aquests béns es va fer els dies 19, 20, 23, tot i que en dates
posteriors —fins al 29 de maig de l’any següent— encara se’n documenten
vendes.81 El 24 de maig de 1418, altrament, el llibreter barceloní Guillem sa
Coma va rebre dels marmessors testamentaris Ponç la quantitat de vuit sous
per diversos llibres relacionats amb l’esmentada marmessoria.82

Tant l’inventari com l’encant havien estat esmentats de passada per J. M.
Madurell en un treball de l’any 1974, però la notícia ha passat completament
desapercebuda als investigadors que s’han ocupat del nostre protagonista.83

Atès l’espai de què disposem, deixem per a una altra ocasió el seu estudi i pu-
blicació, però el que sí farem és remarcar alguns aspectes que considerem
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75. Josep BAUCELLS REIG, El fons «Cisma d’Occident» de l’Arxiu Capitular de la Catedral
de Barcelona, Barcelona, Institut d’Estudis Catalans, 1985, p. 148, doc. 211.

76. Vicente BELTRÁN DE HEREDIA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 290.
77. Vicente BELTRÁN DE HEREDIA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 288.
78. Antoni RUBIÓ I LLUCH, Documents per l’historia de la cultura catalana mig-eval, vol. II,

Barcelona, Institut d’Estudis Catalans, 1921, p. 362, doc. CCCLXXV.
79. Vicente BELTRÁN DE HEREDIA, «Domingo Pons (1330-1417)…», p. 310-311, doc. 20.
80. Arxiu Capitular de Barcelona, not. Gabriel Canyelles, carpeta de la bossa 2 d’inventaris.
81. Arxiu Capitular de Barcelona, not. Gabriel Canyelles, carpeta de la bossa 1 d’inventaris.
82. Josep HERNANDO DELGADO, «Del llibre manuscrit al llibre imprès. La confecció del lli-

bre a Barcelona durant el segle XV. Documentació notarial», Arxiu de Textos Catalans Antics
(Institut d’Estudis Catalans), vol. 21 (2002), p. 352-353, doc. 40.

83. Josep M. MADURELL I MARIMÓN, Manuscrits en català anteriors a la impremta (1321-
1474), Barcelona, Associació Nacional de Bibliotecaris, Arxivers i Arqueòlegs (Delegació de Ca-
talunya i Balears), 1974, p. 39-40, doc. 40-41.
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il·lustratius per diferents motius. Es tracta de dos documents especialment in-
teressants per conèixer l’elevat poder adquisitiu de Ponç, atès que s’atesten al
seu alberg, entre altres coses, una trentena de llibres i un notable conjunt de
robes i teixits, a més de diversos mobles. Així mateix, posseïa un bon grapat 
de relíquies dins una capseta pintada: «un troçet de pedra que segons I titol de
paper es de loco salutationis angelice», «un altra pedreta qui segons lo titol es
de loco nativitate beati Johannis Baptiste», «I poc de pedra qui segons lo titol
es de petra vestigii pedis Christi», «I poc de pedreta qui segons lo titol es de
persepe domini in Betlem», «I poc de pedra e segons lo titol es de sepulcro 
beate virginis Marie». A més, dins una altra capseta hi havia relíquies «de lapi-
de columne in qua Christus fuit ligatus et flagellatus», «de lapide posito ad
hostium monumentis», «de lacte beate virginis Marie», «algunas pedretas de
Nazaret», «algunas pedretas de monti calvario», «algunas pedretas de sepul-
cro beate Caterine», «algunas pedretas de persepe Ihesucristi», «un pedasset
groch ab un pinyol a manera de pinyol de oliva e algunas pedretas e trocets de
fust», «I trocet de lauto e es de porta aurea», «I trosset de fust que segons lo
titol es de tabula in qua dominus Ihesuchristus comedit».84

Sense sortir de l’anàlisi de l’encant dels béns de Ponç, tot i que encetant un
excursus paral·lel que ens allunya del nostre objectiu principal, el document
ens informa que comprà diversos objectes un tal Bernat Martorell, del qual no
s’especifica la professió. Malgrat que podria tractar-se d’un nom relativament
comú a la Barcelona del moment, ens preguntem si es tracta del celebèrrim
pintor barceloní (doc. 1427-1452). El seu primer esment documental és 
de 1427, moment en què apareix contractant un retaule, fet que ha portat a su-
posar que devia néixer trenta o trenta-cinc anys abans. A més, per les referèn-
cies conservades, Gudiol i Alcolea van deduir que el seu primer matrimoni es
devia produir cap al 1420-1425 i el segon cap a 1430.85 Per tant, la notícia que
aquí publiquem s’emmarca perfectament en el lapse cronològic esmentat. 
A l’encant, en nombroses ocasions, Bernat Martorell adquireix objectes en re-
presentació de mossèn Berenguer de Lasquarra, canonge de Lleida i nebot de
Ponç, que ja apareix esmentat en el document de reorganització del col·legi 
el 1407.86 En conclusió, si es tractés del pintor, la dada podria esdevenir un in-
dicador de les relacions posteriors del pintor Bernat Martorell amb les terres
de Lleida. No hem de perdre de vista que s’ha proposat per a ell una hipotèti-
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84. Arxiu Capitular de Barcelona, notari Gabriel Canyelles, carpeta de la bossa 2 d’inven-
taris.

85. Josep GUDIOL RICART i Santiago ALCOLEA BLANCH, Pintura gótica catalana, Barce-
lona, Polígrafa, 1986, p. 121-122.

86. Vegeu la nota 21.
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ca formació al taller de Ramon de Mur, que s’ubicava a Tàrrega el 1412, amb
l’afegitó que més endavant Martorell treballaria per a Vinaixa, la Pobla de Cér-
voles, Menàrguens i Lleida ciutat.87 Sigui com sigui, el que proposem no dei-
xa de ser una simple hipòtesi de treball difícilment verificable.

Domènec Ponç: promotor artístic

Recuperant el fil del nostre discurs, el perfil vital que hem traçat de Domè-
nec Ponç era conegut gràcies a les investigacions de diversos especialistes
que, ja d’antuvi, van voler veure en ell una de les figures més rellevants del pa-
norama eclesiàstic —i a voltes del polític— de la Catalunya del moment. Em-
però, d’un temps ençà esdevenia necessari presentar aplegades noves notícies
que havien anat apareixent als arxius i que romanien esparses en diverses pu-
blicacions. En fer-ho, a part de perfilar-se millor la globalitat de la figura del
personatge, se’ns descobreix una faceta de la seva personalitat fins ara mai re-
marcada, la de promotor artístic, cosa que farà que calgui afegir-lo a la nòmi-
na dels que fins ara s’han estudiat amb deteniment per al cas de Lleida.88 Pel
que sabem, el primer dels seus projectes en aquest àmbit fou la construcció
d’una capella dedicada a santa Maria a l’antiga església de Sant Miquel de 
Benavarri, d’on era natural. El temple s’ubicava al solar de l’actual parròquia,
aixecada a principis del segle XIX. Com ja hem vist, molt probablement, l’em-
presa de Ponç ja estava enllestida el 1363, i a part dels problemes relacionats
amb les absències dels titulars del benefici, poca cosa més sabem de la funda-
ció.89 En aquest sentit, desconeixem si la capella erigida per Ponç es corres-
pon amb la de l’Anunciació que s’esmenta en una visita pastoral de 1445, tot
i que és plausible, atès que hi havia un benefici posseït per Domènec Truc
amb una renda de dos-cents vint sous, seixanta dels quals se satisfeien al
col·legi lleidatà de Santa Maria.90 Gràcies a una altra visita, en aquest cas de
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87. Per als treballs lleidatans de Martorell, vegeu Josep GUDIOL RICART i Santiago ALCO-
LEA BLANCH, Pintura gótica…, p. 121-129; Carmen BERLABÉ i Francesc FITÉ, «L’estada a Llei-
da de Bernat Martorell i Rafael Gregori i la policromia del retaule major de la Seu Vella», Locus
Amoenus, núm. 2 (1996), p. 103-110.

88. Sobre aquesta qüestió, vegeu Francesca ESPAÑOL, «La Seu Vella: els seus promotors», a
Francesca ESPAÑOL i Esther RATÉS (ed.), La Seu Vella de Lleida: La Catedral, els promotors, els ar-
tistes. S. XIII a s. XV, Barcelona, Generalitat de Catalunya, Departament de Cultura, 1991, p. 77-92.

89. Vegeu la nota 62.
90. Arxiu Capitular de Lleida, prestatgeria IV, secció «Visites pastorals», any 1445 (publi-

cat per Francisco CASTILLÓN CORTADA, Santa María de Valdeflores y San Miguel: Las dos parro-
quias de Benabarre, Osca, Instituto de Estudios Altoaragoneses, 1998, p. 57).
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1597, sabem que l’altar era presidit per un retaule de fusta, sense daurar, en-
mig del qual es trobava pintada la Mare de Déu amb toca i mantell.91 Si
aquesta fos la capella erigida per Ponç, caldria deduir que el moble va poder
ser sufragat per ell.

La segona empresa artística duta a terme per Ponç és la del Col·legi de San-
ta Maria de Lleida, de la qual ja ens hem ocupat més amunt. No cal dir que en
l’àmbit artístic fou el seu projecte més ambiciós, ja que suposà la construcció
d’un imponent edifici que, de ben segur, es convertí en un dels palaus més re-
eixits de la ciutat en aquells anys. A part de l’obra arquitectònica, Ponç inver-
tí una gran quantitat de diners en la dotació de la biblioteca, entre els quals hi
havia algun volum d’ús personal. 

Tot i els llargs sojorns a la cúria avinyonesa i l’establiment definitiu a Bar-
celona, Ponç no s’oblidà de la catedral lleidatana, de la qual havia estat precen-
tor. Així, el 1404 va rebre llicència del capítol per aixecar una capella i un altar
al mur dels peus de l’església, davant el portal occidental de l’epístola. L’es-
tranya ubicació demostra que a la catedral no hi abundaven els espais disponi-
bles per establir fundacions d’aquest tipus. Emperò, la lògica s’imposà, 
i poc després es decidí traslladar la fundació a l’altar de l’Expectació de la 
Verge, a la capella del Corpus Christi, amb la qual cosa s’evitava que el portal
esmentat restés tancat. Al nou espai que se li concedia hi havia un retaule antic
presidit per la imatge de la Mare de Déu, que Ponç es comprometia a reno-
var per complet. Cal assenyalar que la fundació es corresponia amb l’establi-
ment per Ponç d’un benefici dedicat als sants Ponç i Benet, advocacions que
trobarien reflex al nou moble flanquejant, a banda i banda, la Mare de Déu de
l’Esperança.92 En l’empresa no hi van mancar els entrebancs. Així, coincidint
amb la reforma que Ponç va dur a terme al col·legi el 1407, aprofità l’ocasió
per informar que li havia estat impossible materialitzar-la a causa de la pèssima
gestió econòmica dels administradors del col·legi, en concret de Jaume Miralles,
el qual, a més, era el posseïdor del benefici esmentat de la catedral. Ponç, que veia
com les persones en què havia confiat no li corresponien a les gràcies concedi-
des, va ordenar la construcció imminent de la capella, per a la qual s’havien de
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91. Arxiu Capitular de Lleida, prestatgeria IV, secció «Visites pastorals», any 1597 (publi-
cat per Francisco CASTILLÓN CORTADA, Santa María de Valdeflores…, p. 82).

92. Francesc FITÉ, «Ritual i cerimònia a la Seu Vella de Lleida: les devocions, aniversaris 
i fundacions», a Imágenes y promotores en el arte medieval: Miscelánea en homenaje a Joaquín
Yarza Luaces, Bellaterra, Universitat Autònoma de Barcelona, 2001, p. 383 i 386. Vegeu tam-
bé Alberto VELASCO GONZÀLEZ, «Memòria dels altars, pintures i retaules de la Seu Vella de Llei-
da en els segles del gòtic: una història de les desaparicions», a Arrels cristianes: Presència i signi-
ficació del cristianisme en la història i la societat de Lleida, vol. II, Temps de consolidació: La baixa
edat mitjana (s. XIII-XV), Lleida, Pagès Editors, en premsa.
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destinar dos-cents florins d’or. Si la quantitat no era suficient, Miralles mateix
havia d’aportar els diners que fessin falta.93

L’empresa artística duta a terme per Ponç que millor ens ha pervingut,
l’antic hospital de Benavarri, sorprenentment, és la més desconeguda de totes
(fig. 1). No passa el mateix amb el retaule que embellia la capella de la institució
benèfica, sortosament encara avui conservat, que ha rebut una certa aten-
ció dels especialistes.94 Emperò, la historiografia en voga no ha establert cap
vincle entre el moble en qüestió i el personatge, cosa que sí fem nosaltres em-
parant-nos en la inclusió de la seves divises personals als tres compartiments
principals del retaule, ensenyes que també localitzem en diferents indrets de
l’edifici mencionat. 

La documentació coneguda no ens diu res de manera explícita sobre els
orígens de l’hospital, per la qual cosa deduïm que fou una fundació que Ponç
degué establir a les seves darreres voluntats, pels volts de 1417, data de la seva
mort. Si hagués estat una institució creada en vida del personatge n’hauria d’a-
parèixer algun esment, de ben segur, entre la nombrosa documentació de cai-
re econòmic relativa als seus beneficis o al col·legi. A més, la datació que cal
deduir per al retaule en base al seu estil, ens situa, igualment, en aquest entorn
cronològic. Partint d’aquí, pren sentit una notícia que extraiem d’un qüestio-
nari il·lustrat del segle XVIII, en què se’ns diu: «[…] Y en 1430 erigio en esta
Villa, y se conserva todavía un Hospital para pobres enfermos de la Villa y Fo-
rasteros, D. Domingo Pons natural de ella y Canonigo de Lerida que tiene
Yglesia y Fabrica muy solida […]».95 Tot i que podria ser equívoca —Ponç
traspassà el 1417—, la data de 1430 esdevé força il·lustrativa, ja que indica se-
gurament que la institució no es fundà en vida del personatge.

Per altra banda, el pare Joaquín Traggia, el 1788, descriu l’hospital en
aquests termes: «Hai en Benabarre un hospital fundación de Don Domingo
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93. Buenaventura DELGADO, El cartulario del Colegio…, p. 58. Miralles, que apareix es-
mentat al document de fundació del benefici el 1404 (Francesc FITÉ, «Ritual i cerimònia…», 
p. 386), havia estat nomenat administrador de la institució. No li mancava raó a Ponç per quei-
xar-se, atès que durant els dotze anys de govern anteriors a 1407, Miralles gastà la increïble i des-
mesurada quantitat de cent mil sous, cosa que obligà el fundador, a més, a foragitar de la insti-
tució el seu germà Llorenç, i també diversos nebots i familiars que es beneficiaven de la seva
caritat d’una forma poc escrupolosa (R. GAYA MASSOT, «Apostillas monográficas…», p. 9; Bue-
naventura DELGADO, El cartulario del Colegio…, p. 58). Cal dir que a Miralles, d’altra banda, se’l
documenta el 1426 actuant com a testimoni en una sol·licitud de permuta d’un benefici que el
miniaturista i prevere Rafael Destorrents posseïa a la Seu de Lleida (Carmen BERLABÉ i Francesc
FITÉ, «L’estada a Lleida…», p. 108, doc. 1).

94. Vegeu la nota 105.
95. Archivo Histórico Provincial de Huesca, sección Bardaxí, 11/6.
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Pons cuyas armas son un puente de oro en campo rojo de esta figura (un puen-
te), según está multiplicado en el altar mayor aún más en la puerta de la iglesia,
sólo tiene tres ojos. La iglesia es de la advocación de Santa Elena que está a la
derecha de su hijo Constantino, bien que éste sin la aureola. Es pintura del
tiempo del fundador, bastante buena. En el mismo retablo, al lado del Evange-
lio está pintado San Antón con báculo abacial i cinco sortijas en cada mano i su
distintivo es la campanilla pero le falta el lechón. Su hábito es escapulario sobre
la túnica que le cae hasta la rodilla con capa i una capilla no mui grande. Al otro
lado está San Juan Bautista vestido de pieles. Hai un retrato de cuerpo entero
del fundador con esta inscripción <D. D. Dominicus Pons canonicus et pre-
centor Ilerdensis, Archidiaconus Barchinone, qui pauperibus sua distribuens,
Bernabe pro gramatica studium Ilerdae collegium et aprovantibus hoc hospi-
tale fundavit: qui litteris confectus et virtute clarus obdormivit in Domino.
Obiit anno 1332 (vel 1362)>».96 La notícia, a part de l’acurada descripció 
del retaule, introdueix algun detall interessant, com per exemple l’existència
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96. Madrid, Biblioteca de la Real Academia de la Historia, 9/5226; trobem un text gaire-
bé idèntic, copiat de Traggia, a l’Arxiu Capitular de Lleida, caixa 136, carpeta 1.6.

FIGURA 1. Hospital de Santa Elena (o Sant Joan) de Benavarri (I. Puig).
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d’aquest retrat del fundador, malauradament desaparegut, que cal pensar que
fou executat en època moderna. La llunyania cronològica respecte als temps del
fundador podria explicar, així, el lapsus calami quant al seu òbit. 

La visita pastoral de 1445 esmentada més amunt ens diu que l’hospital es-
tava dedicat a sant Joan, que era regit pels jurats i el justícia de Benavarri i que
tenia quatre estances. Es menciona també la capella, amb tot el mobiliari litúr-
gic, i també es menciona que el visitador n’encarrega la renovació del pavi-
ment.97 La titulació de sant Joan es manté en la visita de 1543, moment en què
es diu que «l’hospital està decent», i que cada dia se celebrava a la capella una
missa per l’ànima del fundador.98 Sembla que el primer cop que es documenta
l’advocació de santa Elena —la que predominarà fins a l’actualitat— és a la vi-
sita de 1597,99 cosa que sobta si tenim present que el retaule que presidia l’al-
tar principal de la capella, executat com hem vist poc després de la mort de
Ponç, estava presidit per una representació de la santa i el seu fill Constantí da-
vant la Vera Creu. No podem obviar, tot i això, que al carrer lateral dret hi apa-
reix una representació de sant Joan Baptista, i que a la clau de volta de l’absis
de la capella també hi és representat al costat de sant Antoni Abat. 

El 1637 el visitador deixa constància del mal estat en què es trobava l’edifi-
ci i insta les autoritats que l’habilitin com cal, puix els malalts dormen sobre 
palla, sense llençols, i a alguns els havien fet fora.100 En la visita de 1737, altra-
ment, es documenten nous altars, diferents dels ja existents, com el de sant 
Antoni de Pàdua, que pertanyia al tercer orde de sant Francesc, el del sant Crist
i el del Roser.101 El 1891 els altars ja eren cinc, i el visitador pastoral testimonia
que ja no s’oferia assistència a malalts.102 Finalment, la tradició del poble recull que
durant la Guerra Civil la capella fou emprada com a polvorí.
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97. Arxiu Capitular de Lleida, prestatgeria IV, secció «Visites pastorals», any 1445; CASTI-
LLÓN CORTADA, Santa María de Valdeflores…, p. 160.

98. Arxiu Capitular de Lleida, prestatgeria IV, secció «Visites pastorals», any 1543; CASTI-
LLÓN CORTADA, Santa María de Valdeflores…, p. 160-161.

99. Arxiu Capitular de Lleida, prestatgeria IV, secció «Visites pastorals», any 1597; CASTI-
LLÓN CORTADA, Santa María de Valdeflores…, p. 161. Per complicar-ho encara més, la visita de
1737 ens diu que Ponç situà l’hospital i la capella sota l’advocació de santa Elena (Arxiu Capitular
de Lleida, prestatgeria IV, secció «Visites pastorals», any 1737; CASTILLÓN CORTADA, Santa Ma-
ría de Valdeflores…, p. 161-162). Analitzant les dades en conjunt, ens és impossible oferir una res-
posta definitiva per a la qüestió, i ens limitem a seguir el que deixà estipulat Castillón en el seu dia.

100. Arxiu Capitular de Lleida, prestatgeria IV, secció «Visites pastorals», any 1637; CASTI-
LLÓN CORTADA, Santa María de Valdeflores…, p. 161.

101. Arxiu Capitular de Lleida, prestatgeria IV, secció «Visites pastorals», any 1737; CASTI-
LLÓN CORTADA, Santa María de Valdeflores…, p. 161-162.

102. Arxiu Capitular de Lleida, prestatgeria IV, secció «Visites pastorals», any 1891; CASTI-
LLÓN CORTADA, Santa María de Valdeflores…, p. 163.
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L’edifici de l’hospital de Benavarri es conserva molt transformat, tot i que al
nivell inferior hi trobem diversos elements que ens han pervingut sense altera-
cions (fig. 1). En primer lloc la porta d’accés a la capella, que s’estructura a par-
tir d’un arc apuntat, amb una motllura sostinguda sobre dues mènsules que re-
corre el seu perfil exterior (fig. 2). De manera ben visible, l’heràldica del
promotor apareix en forma de losange a la dovella central, amb un pont de cinc
obertures al camper. La divisa es repeteix, amb una lleugera variant en el nom-
bre d’obertures, en un parell de segells relacionats amb Domènec Ponç per 
Ferran de Sagarra, un de 1387 i l’altre de 1393;103 el pont s’incorporà, àdhuc,
als segells del col·legi d’època moderna, combinant-lo amb una representació
de l’Assumpta, la patrona de la institució a l’etapa final de la institució.104

Un segon accés es localitza en un dels laterals de l’edifici (fig. 3). Es tracta
també d’una porta dovellada que presenta un emblema heràldic a la dovella
central. El motiu que apareix al camper ha estat parcialment repicat, tot i que
en conservem la part baixa, un pont invertit que esdevé el reflex dins l’aigua
de la part que ha desaparegut. Es tracta, per tant, de l’heràldica de Domènec
Ponç, tot i que en aquest cas s’ha emprat un sistema de representació diferent
del de la resta de divises que trobem en l’edifici i en el retaule de la capella. En-
cara a la mateixa part lateral de la construcció, per damunt d’aquest primer pis
que s’identifica amb la capella, localitzem un gran finestral dovellat indicador que
el segon nivell de l’edifici conserva les seves estructures originals, camuflades
sota l’aparença contemporània que li han donat successives reformes (fig. 4).
El finestral, tal com hem vist amb els dos accessos de la planta baixa, presenta
també l’heràldica del promotor, en aquest cas, seguint el mateix model que a
la porta d’accés a la capella.

Quant a l’interior, la capella és l’única de les estructures que remet a l’estat
original de l’edifici, ja que les estances del segon pis superior han estat remo-
delades en data recent, i que el tercer pis hi fou afegit en un moment indeter-
minat del segle XX. L’espai, distribuït a partir d’una única nau, s’estructura 
en una sèrie d’arcs diafragmàtics (fig. 5), mentre que als peus es constata 
l’existència d’un cor afegit en època moderna que aprofita l’espai del darrer
tram de la nau. La capella es remata a la capçalera amb un absis de planta qua-
drada cobert amb volta de creueria. Al centre de la darrera, una clau de volta
mostra les representacions de sant Joan Baptista i sant Antoni Abat (fig. 6),
dos sants que, com veurem, tornen a aparèixer als carrers laterals del retaule
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103. Ferran de SAGARRA, Sigil·lografia catalana, vol. III, Barcelona, Estampa Arts Gràfi-
ques, 1932, p. 163.

104. Salvador ROCA LLETJÓS, «El Col·legi Universitari de Domingo Ponç i el seu segell»,
Camins, núm. 4 (1934), p. 6-8.

04 DOMENEC PONC PROMOTOR.qxd  27/10/08  14:35  Página 112



DOMÈNEC PONÇ, PROMOTOR ARTÍSTIC 113

FIGURA 3. Porta lateral de l’hospital de Benavarri (A. Velasco).

FIGURA 2. Porta d’accés a la capella de l’hospital de Benavarri (A. Velasco).
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FIGURA 4. Finestral gòtic de l’hospital de Benavarri (A. Velasco).

FIGURA 5. Interior de la capella de l’hospital de Benavarri (A. Velasco).
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que presidia l’altar principal. La clau de volta sembla que també apunta vers la
direcció assenyalada quant a la cronologia del conjunt promogut per Ponç, ja
que la figura de sant Joan Baptista segueix clarament els cànons de l’escultura
gòtica internacional, sobretot si ens fixem en la manera com s’han executat els
seus cabells.

Quant al retaule que presidia l’altar principal de la capella, avui es custodia
en una petita estança de l’actual església parroquial, en unes condicions la-
mentables, indignes per a una obra de la seva rellevància (fig. 7). Pocs anys
abans de la Guerra Civil, Post encara el va poder veure a la capella de l’hospi-
tal, desplaçat a un dels altars de l’esquerra.105 S’organitza en tres carrers, el
central amb una llargada lleugerament superior als laterals. El compartiment
principal mostra una representació de santa Elena acompanyada del seu fill
Constantí i la Vera Creu, a més de les dues creus en què van ser crucificats els
lladres. Just a sobre, el Calvari. Al carrer lateral esquerre trobem l’efígie de cos
sencer de sant Antoni Abat, i a la part superior l’episodi en què és temptat pels
dimonis. Al carrer lateral dret apareix la figura de sant Joan Baptista, igual-
ment de cos sencer, i a sobre seu l’escena del Baptisme de Crist. La predel·la
s’organitza en diferents compartiments, el central amb el Christus Patiens,
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105. Ch. R. POST, A History of Spanish Painting, vol. VI, The Valencian School in the Late
Middle Ages and Early Renaissance, Cambridge (Massachusetts), Harvard University Press,
1935, p. 516-518, fig. 222; Josep GUDIOL RICART i Santiago ALCOLEA BLANCH, Pintura góti-
ca…, p. 112, cat. 333, fig. 58; Isidre PUIG SANCHÍS, «Los Ferrer, una familia de pintores lerida-
nos vinculados con la Seu Vella de Lleida», a La pintura gòtica dels Ferrer i altres aspectes (in)co-
neguts al voltant de la Seu Vella de Lleida, s. XIII-XVIII, Lleida, Associació Amics de la Seu Vella,
1998, p. 157, 236 i 246.

FIGURA 6. Clau de volta de l’absis de la capella de l’hospital de Benavarri (A. Velasco).
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flanquejat en sengles espais, a banda i banda, per la Mater Dolorosa i sant Joan
Evangelista. A la resta de compartiments trobem representacions de santes
amb els seus atributs característics; d’esquerra a dreta, santa Bàrbara, santa
Eulàlia, santa Llúcia, santa Caterina, santa Úrsula i santa Àgueda. Les divises
personals de Domènec Ponç es localitzen, per duplicat, en els compartiments
principals del cos del moble, concretament, als carcanyols dels arquets de la
part superior (fig. 8). Mostren al camper un pont de cinc obertures en or so-
bre fons de gules, i la profusió amb què es van representar evidencia que el
promotor cercava una identificació del conjunt amb la seva persona. 

Per altra banda, caldrà situar l’execució del retaule en el mateix context que
la de l’edifici, és a dir, amb posterioritat al 1417 i en relació amb les darreres vo-
luntats de Ponç, que morí en aquella data. La cronologia s’adiu perfectament
amb la del pintor a qui s’ha atribuït tradicionalment l’obra, el lleidatà Jaume 
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FIGURA 7. Jaume Ferrer I, retaule de la Invenció de la Santa Creu, Sant Joan i Sant Antoni
Abat. Originari de l’altar principal de la capella de l’hospital de Benavarri; actualment es
custodia a l’església parroquial de la vila (I. Puig).
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Ferrer I, artífex de complex perfil que una part de la historiografia ha preferit
desdoblar en diverses personalitats, atès que se’l suposa actiu fins a l’any 1430.
La seva personalitat artística, de temps, s’ha agrupat a l’entorn d’una taula 
—conservada al Museu de Lleida— amb el Naixement i l’Epifania, que presen-
ta a la part baixa la rúbrica del pintor, «Iacobus Ferrari me [fecit]», al costat
d’altres obres com el retaule d’Albatàrrec, igualment servat al museu lleidatà.106

Cronològicament, el seu període d’activitat s’ha situat al primer terç del segle XV,
sense que fins ara s’hagi pogut precisar més concretament.107 Per tant, la data
d’execució que proposem per al retaule de Benavarri, és a dir, entre 1417
i 1430, suposa la primera cronologia relativa per a una obra executada pel pin-
tor. En aquest sentit, cal tenir en compte una hipòtesi recentment formulada
per Francesc Ruiz en relació amb dues taules conservades en una col·lecció par-
ticular, amb la representació de l’Anunciació i la Resurrecció de Crist. Basant-

DOMÈNEC PONÇ, PROMOTOR ARTÍSTIC 117

106. No entrarem aquí a analitzar la polèmica historiogràfica que afecta aquest pintor o
grup de pintors. En aquest sentit, vegeu els parers contraposats d’Isidre PUIG SANCHÍS, «Los 
Ferrer, una familia…», p. 65-248, i Rosa ALCOY, «El taller de Pere Teixidor i l’inici de l’interna-
cional a Lleida», a L’art gòtic a Catalunya: Pintura II. El corrent internacional, Barcelona, En-
ciclopèdia Catalana, 2005, p. 134-144 (amb aportacions anteriors de tots dos autors).

107. Prenent com a base similituds estilístiques amb obres realitzades pel mateix taller, la
doctora Alcoy ha situat l’execució del conjunt de Benavarri en la dècada de 1420 (Rosa ALCOY,
«El taller de Pere Teixidor…», p. 141-142).

FIGURA 8. Detall de l’emblema heràldic de Domènec Ponç al retaule originari de la capella 
de l’hospital de Benavarri (A. Velasco).
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se en els emblemes heràldics que presenten a la part superior, les ha vinculat a
Llorenç de Castellet, abat de Santa Maria de Solsona entre 1428 i 1439.108

A part de l’Hospital de Santa Elena i de la capella erigida a l’església de Sant
Miquel, Ponç sembla que dotà la seva vila nadiua d’un estudi de gramàtica
que, igualment, degué fundar-se partint de les seves darreres voluntats, atès que
tampoc no es té constància documental de la seva existència en vida del perso-
natge. L’única notícia que ens permet associar la seva fundació a la pietat del
personatge és una visita pastoral de 1597, en què se’ns diu que el fundador,
Domènec Ponç, deixà una petita renda destinada a la roba dels llits dels estu-
diants.109 Ben poc més sabem de l’estudi. Únicament tenim el testimoni d’un
instrument notarial inèdit, datat el 25 de setembre de 1509, en què Gabriel
Rovira, ardiaca de Ribagorça a la seu de Lleida, reconeix un deute en favor de
Pere Siracusa, mestre de l’estudi de Benavarri.110

Finalment, ens agradaria dedicar unes quantes línies a una empresa artísti-
ca darrere de la qual, pensem, es podria trobar Ponç mateix. De nou es tracta
d’una capella, aquest cop erigida a l’església de Sant Pere de Fraga, un temple
aixecat en època romànica que va patir diverses refeccions posteriors. En
aquest sentit, a la banda de l’epístola encara s’hi conserven dues capelles que
ens remeten als segles del gòtic. Avui dia es comuniquen entre si, tot i que ori-
ginàriament no era així, ja que a la situada més al sud s’hi accedia des de l’ex-
terior del temple, i es conserva encara la porta que ho permetia. Ambdues 
foren erigides al darrer terç del segle XIV, fet que es corrobora per l’estil de la
Mare de Déu i el Nen que apareixen esculpits a la clau de volta de la capella
més meridional. Estilísticament s’ha atribuït al Mestre d’Albesa, artífex que
Francesca Español proposà d’identificar amb Guillem Solivella, escultor i 
mestre d’obra de la Seu Vella de Lleida documentat entre 1378 i 1405.111

Versemblantment, Francesc Fité ha associat amb aquest espai el compromís
d’erigir una capella a Sant Pere de Fraga, adquirit el 1392 pels marmessors 
testamentaris de Bartomeu Canals,112 cosa que ens situa en un lapse cronolò-
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108. Francesc RUIZ QUESADA, «El panorama artístic a Lleida», a L’art gòtic a Catalunya:
Pintura II. El corrent internacional, Barcelona, Enciclopèdia Catalana, 2005, p. 301.

109. Arxiu Capitular de Lleida, prestatgeria IV, secció Visites pastorals, any 1597; CASTI-
LLÓN CORTADA, Santa María de Valdeflores…, p. 180.

110. Arxiu Capitular de Lleida, Protocols, notari Joan d’Alcolea, caixa 1490-1499/1500-
1509, vol. any 1509, f. 45v.

111. Francesca ESPAÑOL, «La catedral de Lleida: arquitectura y escultura trecentistas», a
Congrés de la Seu Vella de Lleida: Actes, Lleida, Pagès Editors, 1991, p. 191; Francesca ESPAÑOL,
«Bartomeu de Rubió i el ressò de la plàstica toscana», a L’art gòtic a Catalunya: Escultura I. La
configuració de l’estil, Barcelona, Fundació Enciclopèdia Catalana, 2007, p. 269.

112. Francesc FITÉ, «Ritual i cerimònia…», p. 387, doc. 1.
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gic que s’adiu perfectament amb l’obra arquitectònica i amb l’estil de l’escul-
tura de la clau de volta esmentada.113

Ara bé, la capella que ha de centrar el nostre interès és l’altra, a la qual s’acce-
deix des de l’interior de l’església. A la clau de volta presenta un emblema heràl-
dic idèntic al que fins ara estem associant a Domènec Ponç, amb un pont amb di-
ferents arcades al camper (fig. 9). La seva presència és la que ens porta a vincular
la construcció de l’espai al personatge, tot i que existeixen altres arguments que,
indirectament, permetrien confirmar-ho. Com ja hem esmentat oportunament,
Ponç tenia interessos econòmics a la vila materialitzats en la possessió d’un im-
portant censal.114 Pogué ser, per tant, que les rendes que aquest li proporcio-
nava li servissin per promoure la construcció d’una capella de la qual desconei-
xem la titularitat, tot i que no pot descartar-se una advocació mariana, com en
la resta de fundacions que hem anat analitzant al llarg del nostre recorregut.
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113. A més, per sobre la porta que hi dóna accés, es localitzen dos emblemes heràldics amb
un castell al camper amb dues torres i diverses portes que, perfectament, podrien esdevenir es-
cuts parlants de la dita família.

114. Vegeu la nota 11.

FIGURA 9. Clau de volta d’una de les capelles laterals de l’església de Sant Pere de Fraga (F. Fité).
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